³⁵ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 483, Ad tertium decimum, n. 482-517. Se vê também: *Quodlibet* II, q. 6, respondeo, pág. 211-212, n. 67-70: “Quantitas enim est principium individuationis substantiae et aliorum accidentium, et ipsa quantitas non individuatur ex substantia, sed ex se ipsa, scilicet ex positione partium, quae est de ratione ipsius quantitatis dimensionis”. Ressalta o dominico inglês que *oportet quod quantitas sit principium individuationis tam substantiam quam accidentium (...) quia quantitas quantum ad suam individuationem non dependet a substantia* [Idem, págs. 212-213].

³⁶ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 484, Praeterea, n. 528-530.

³⁷ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 485, Ad solutionem, n. 540-547: “Non enim sic individuatur substantia per quantitatem, quod aliquid sit impressum in substantiam per quantitatem, quo substantia sit individuata, sicut accipitur in quolibet argumento, sed sic individuatur substantia per quantitatem, quod agens transmutans materiam, quae est individuata per hanc quantitatem dimensionis, quae de se est haec, causat in illa materia formam substantialem singularem, quam causaret non posset, nisi materia, in quam agit, esset signata per quantitatem”.

³⁸ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 485, Ad solutionem, n. 562-563.

³⁹ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 486, Ad solutionem, n. 567-570.

⁴⁰ *Quodlibet* III, q. 21, respondeo, pág. 486, n. 580-589.

2.2. QUADLIBET I, q. 21: a quantidade extensa princípio radical de individuação da substância material.

Segundo Tomás de Sutton o princípio de individuação, ou seja, *illud per quod individuum constituitur sub specie*⁴¹, é mediante alguma propriedade accidental. Sua tese pode ser resumida do seguinte modo: *quantitas dimensiva est radicale principium individuationis substantiae materialis*⁴². O princípio de individuação da substância material é causa da incomunicabilidade, mas sublinha o autor que perguntar pela causa da individuação não é o mesmo que questionar sobre a causa do indivíduo. A razão disso é que o indivíduo substancial tem quatro causas, mas não são elas todas as causas da individuação ou da incomunicabilidade do indivíduo na espécie⁴³.

Para fundamentar sua tese de que a quantidade extensa (*dimensiva*) é o que individua a substância material, o dominicano inglês se baseia, sobretudo, no fato da *distinção* dos indivíduos. E, inclusive, se vale disso para fundamentar a incomunicabilidade da substância: *individuum est distinctum a quocumque suae speciei, tollitur ab eo communitas speciei*⁴⁴. E coloca a razão da distinção na quantidade dimensiva: *illud autem per quod distinguitur per se et primo unum individuum ab alio eiusdem speciei, est quantitas dimensiva et nihil de genere substantiae nec de aliquo genere alio quam de genere quantitatis*⁴⁵. Só a quantidade pode ser causa da distinção porque tem *per se partes*, é *divisibilis* e possui *positio*⁴⁶. Além disso, afirma Sutton, que porque só a quantidade possui tais características só ela mesma pode ser o princípio de individuação⁴⁷.

⁴¹ *Quodlibet* II, q. 6, respondeo, pág. 212, n. 81-82.

⁴² *Quodlibet* I, q. 21, respondeo, pág. 140, n. 32-35. Afirma o mesmo em: *Quodlibet* II, q. 6, respondeo, pág. 211, n. 66-69 y 212, n. 70, 87-90. Os argumentos contrários à sua tese são considerados nas págs. 143-148; e pode ser resumido do seguinte modo: o acidente quantidade não pode individuar porque se individua na substância. Sua resposta é dada a partir da pág. 148, n. 288-293 onde afirma: “Sed quantum ad secundum, quantitas est principium subsistendi. Est enim quantitas principium divisibilitatis substantiae et per consequens incommunicabilitatis. Et hoc nihil aliud est quam esse principium individuationis vel singularitatis”.

⁴³ *Quodlibet* I, q. 21, respondeo, pág. 139-40, n. 20-29: “quid est principium individuationis substantiae materialis, quaeritur, quid est causa incommunicabilitatis ipsius (...) Unde aliunde est quaerere, quid est causa individuationis et aliud est quaerere quid est causa individui. Individuum substantiae habet omnes quattuor causas, scilicet: materiam, formam, finem et efficiens. Sed non omnes istae causae sunt causae individuationis, hoc est incommunicabilitatis seu limitationis sub specie”.

⁴⁴ *Quodlibet* I, q. 21, respondeo, pág. 140, n. 37-39.

⁴⁵ *Quodlibet* I, q. 21, respondeo, pág. 140, n. 50-53.

⁴⁶ *Quodlibet* I, q. 21, respondeo, pág. 141, n. 58-85.

⁴⁷ A quantidade, afirma Tomás, é a própria individuação; e por esta razão é principium individuationis: *Quodlibet* I, q. 21, respondeo, pág. 142, n. 87-91: “Quia igitur in quantitate propter diversitatem situs sunt partes eiusdem speciei, necesse est ibi esse ex se ipsa individuationem (...) Et quia sola quantitas habet per se huiusmodi partes eiusdem speciei, ideo sola quantitas potest esse principium individuationis in rebus quantitatis”.

Tomás de Sutton afirma que *substantiae materiales individuatur radicaliter per quantitatem*⁴⁸; e isso significa que não é a matéria que individua, mas sim a quantidade na matéria. Em outras palavras, para Sutton, o verdadeiro princípio de individuação é a quantidade que, existindo primeiro e principalmente na matéria, individua-se porque se insere nela⁴⁹. A forma material, sendo recebida na matéria determinada, torna-se individual e distinta, mas a razão radical da individuação, não é a matéria, mas sim a quantidade mesma: *forma autem materialis, quae communis est quantum est de se, contrahitur per hoc, quod recipitur in materia determinata. Et sic individuatur et distinguitur per materiam illam (...) et sic relinquitur tota substantia composita individuata radicaliter per quantitatem*⁵⁰.

Entretanto, porque a matéria não é princípio de individuação? Segundo Sutton, a matéria por si, tal como a forma, é indivisível; e a divisibilidade não lhe é acrescentada, senão pela quantidade⁵¹. A causa da multiplicidade é a quantidade dimensiva; e isso constitui outra razão pela qual se deve depositar na quantidade a causa da individuação⁵². De fato, para Tomás de Sutton, a quantidade é a única razão pela qual este homem é ‘este’ e não ‘aquele’ outro. Daí que, para ele, a quantidade, além de individuar, é a razão de sua própria individuação: *Et per consequens quandam multiplicationem in una specie et per consequens individuationem sub specie, ita quod sola quantitas in rebus materialibus per se individuatur. Ista enim quantitas non est per substantiam, ista nec per aliquid aliud a se, sed iste homo non est per se iste, sed per quantitatem suam*⁵³. Aqui, uma vez mais, Sutton afasta-se da doutrina tomista, pois para o Aquinate o que individua é algum princípio substancial e não accidental.

Resumindo, Tomás de Sutton não nega que alguma propriedade substancial concorra na individuação, mas tal princípio substancial não é o primeiro princípio de individuação. A matéria quantificada é efetivamente a causa da individuação na substância, mas ‘esta matéria’ é individuada pela quantidade, e é por esta razão que o primeiro princípio de individuação é a

⁴⁸ *Quodlibet* I, q. 21, respondeo, pág. 142, n. 92-93.

⁴⁹ *Quodlibet* I, q. 21, respondeo, pág. 142, n. 93-99: “Et videte qualiter: quantitas consequitur materiam et ideo primo et principaliter materia extenditur per quantitatem, ita ut habeat partem extra partem, et ita habet distinctionem partium eiusdem rationis per quantitatem. Materia enim existens sub una quantitate est eiusdem rationis cum materia existente sub alia quantitate. Quia igitur per quantitatem habet distinctionem huiusmodi partium, ideo per quantitatem habet individuationem”.

⁵⁰ *Quodlibet* I, q. 21, respondeo, pág. 142, n. 99-104.

⁵¹ *Quodlibet* I, q. 21, respondeo, pág. 142, n. 110-111: “Constat autem quod materia per suam essentiam non est divisibilis, sed indivisibilis, sicut et forma; sed est divisibilis per quantitatem”.

⁵² *Quodlibet* I, q. 21, respondeo, pág. 143, n. 126-130: “Ecce expressa causa multiplicationis et distinctionis individuorum secundum numerum, quia scilicet non possunt esse in uno loco, et hoc est propter quantitatem dimensionem, quae per se replet locum et diversae quantitates diversa loca, quia de ratione eius est situs partium”.